
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1023 del 19/12/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Liquidazione  del  compenso  a  componente  della 
commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per 
titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo  determinato 
nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 
n. 43/2001, per la copertura della posizione dirigenziale di 
Responsabile  di  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 
Controllo Economico.

Proposta n. PDTD-2023-1052 del 15/12/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo  giorno  19  (diciannove)  dicembre   2023  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Liquidazione del compenso a 
componente della commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, 
per l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della 
L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione dirigenziale di Responsabile di  Servizio 
Amministrazione Bilancio e Controllo Economico.

RICHIAMATA:
- la  determinazione  n.  951 del  29/11/2023 avente  ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  nella 
qualifica dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R. n.  43/2001,  per la  copertura della 
posizione dirigenziale di Responsabile di  Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo 
Economico. Approvazione della graduatoria della selezione”;

VISTI:
- l’art. 25 del regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con la DDG n. 

103/2018, che riconosce ai componenti  delle commissioni  esaminatrici,  nel  corso delle 
singole operazioni selettive, se ed in quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio e il 
trattamento  economico  di  missione,  nonché  il  compenso  nella  misura  stabilita  dalla 
normativa regionale vigente in materia;

- la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1978  del  13/10/2003 
avente  ad  oggetto:  "Compensi  da  corrispondersi  ai  componenti  delle  commissioni 
esaminatrici delle procedure selettive per l'accesso agli organici regionali";

RICHIAMATA:
- la  determinazione  n.  616 del  17/07/2023 con  cui  sono  stati nominati,  in  qualità  di 

componenti esterni della commissione esaminatrice della selezione in oggetto, la Dott. ssa 
ELISABETTA  ZANARINI,  esperta  in  Organizzazione  e  Management,  e  il  Dott. 
ALBERTO MANFREDI SELVAGGI, Direttore Generale di Arpa Molise;

VISTI:
- gli importi fissati dalla deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1978 

del 13/10/2003, sopra richiamata, per quanto riguarda i compensi base e quelli integrativi, 
questi ultimi calcolati in relazione al numero dei candidati presenti alle prove, nonché alle 
tipologie delle stesse, oltre alla valutazione dei titoli; 

PRESO ATTO:
- che,  come  si  evince  dai  verbali  della  procedura  selettiva  in  oggetto,  la  commissione 

esaminatrice della suddetta selezione pubblica ha provveduto alla valutazione dei titoli per 
n. 2 (due) candidati e a svolgere i colloqui per n. 2 (due) candidati;

PRESO ATTO:



- della  dichiarazione  di  volontà,  acquisita  in  atti,  formalmente  espressa  dalla  Dott.ssa 
Elisabetta Zanarini, affinché il compenso a lei spettante sia devoluto alla Fondazione Aldini 
Valeriani;
SPECIFICATO:

- che il Dott. ALBERTO MANFREDI SELVAGGI ha svolto in orario di sevizio l’attività in 
qualità di componente della commissione esaminatrice in oggetto e ritenuto, pertanto, di 
rinviare  a  successivo  provvedimento  la  liquidazione  di  eventuali  rimborsi  richiesti  da 
ARPA Molise;

RITENUTO:
- pertanto,  di  riconoscere alla  Dott.ssa ELISABETTA ZANARINI la somma individuata 

nell’allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
corrisposta  a  titolo  di  compenso  per  l’attività  svolta  dalla  medesima  in  qualità  di 
componente della commissione esaminatrice della selezione di cui all'oggetto;

ATTESO CHE:
- al  fine  di  stabilire  il  costo  a  carico  dell’Agenzia,  derivante  dal  regime  fiscale  a  cui  è 

soggetto  il  suddetto  compenso,  risulta  necessario  prevedere  il  costo  di  Euro  345,40 
derivante dall’applicazione dell’IVA al 22%, sull’importo di Euro 1.570;

RICHIAMATE:
- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale 
di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio 
economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione 
di Cassa per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio 
Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 
assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 
l'esercizio 2023";

PRESO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  -  approvato  con  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 114/2020 - dal soggetto competente del Servizio Amministrazione 
Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:
- che si  è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai  sensi  della  Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;



DETERMINA
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  riconoscere   alla  Dott.ssa  ELISABETTA  ZANARINI la  somma  individuata 
nell’allegato  1),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, corrisposta a titolo di compenso per l’attività svolta dalla medesima, in 
qualità  di  componente  della  commissione  esaminatrice  della  selezione  di  cui 
all'oggetto;

2. di prendere atto della dichiarazione di volontà, acquisita in atti, formalmente espressa 
dalla Dott.ssa ELISABETTA ZANARINI, affinché il compenso suddetto sia devoluto 
alla Fondazione Aldini Valeriani;

3. di dare atto che, al fine di stabilire il costo a carico dell’Agenzia, derivante dal regime 
fiscale  a  cui  è  soggetto  il  compenso,  risulta  necessario  prevedere  il  costo  di  Euro 
345,40 derivante dall’applicazione dell’IVA al 22%, sull’importo di Euro 1.570;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  1.915,40,  avente  natura  di  servizio 
appaltato  esternamente,  è  a  carico  dell’esercizio  2023,  ed  è  compreso  nel  conto 
economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 
RU.

LA RESPONSABILE SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Allegato 1

beneficiario compenso base rimborso  spese importo dovuto

ELISABETTA ZANARINI 1.540,00 30,00 0,00 1570,00

totale

Note

* il compenso  è calcolato in base al numero dei  curricula valutati (n. 2)  moltiplicato per Euro 7,5 e in base al  numero dei  candidati presenti alla prova orale, (n. 2),  moltiplicato per Euro 7,5.

Compenso  spettante per l’attività  di componente  della commissione esaminatrice della Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato nella 
qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione dirigenziale di Responsabile di Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo 
Economico, (art. 25 del Reg. per l’accesso agli impieghi di Arpae; deliberazione di Giunta Regionale n. 1978/2003). 

Compenso per 
valutazione titoli e 

colloquio (*)



N. Proposta:   PDTD-2023-1052   del    15/12/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:   Direzione Amministrativa.  Servizio Risorse Umane. Liquidazione 
del  compenso  a  componente  della  commissione  esaminatrice  della 
selezione pubblica,  per titoli  e colloquio,  per l’assunzione a tempo 
determinato  nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18  della 
L.R.  n.  43/2001,  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di 
Responsabile  di  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo 
Economico.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  19/12/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


